SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM JORNALISMO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

EDITAL Nº 003/PPGJOR/2018

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Jornalismo (PPGJOR) da

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), no uso de suas atribuições, torna

pública a retificação do Edital Nº 001/PPGJOR/2018, conforme especificado a seguir:

No item 1. DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

1.4 SEGUNDA FASE DA SELEÇÃO - “PROVA DE CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS”: dia 30 de abril de 2018, com divulgação do resultado da fase em 16 de

maio de 2018.

Leia-se:

1.4 SEGUNDA FASE DA SELEÇÃO - “PROVA DE CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS”: dia 02 de maio de 2018, com divulgação do resultado da fase em 16

de maio de 2018.

No item 4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Onde se lê:

4.2 SEGUNDA FASE DA SELEÇÃO - “PROVA DE CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS”: dia 30 de abril de 2018, com divulgação do resultado da fase em 16 de

maio de 2018.

Leia-se:

4.2 SEGUNDA FASE DA SELEÇÃO - “PROVA DE CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS”: dia 02 de maio de 2018, com divulgação do resultado da fase em 16

de maio de 2018.

Onde se lê:

4.2.1 As Provas de Conhecimentos Específicos serão realizadas no dia 30 de abril de

2018, das 14h30min às 17h30min, em salas do Centro de Comunicação e Expressão da

Universidade Federal de Santa Catarina, no Campus da Trindade, Florianópolis. A

numeração das salas será informada no dia 18 de abril de 2018 no site do POSJOR

(http://ppgjor.posgrad.ufsc.br/) e no mural do Programa de Pós-Graduação em

Jornalismo.

Leia-se:

4.2.3 As Provas de Conhecimentos Específicos serão realizadas no dia 02 de maio de

2018, das 14h30min às 17h30min, em salas do Centro de Comunicação e Expressão da

http://ppgjor.posgrad.ufsc.br/

Universidade Federal de Santa Catarina, no Campus da Trindade, Florianópolis. A

numeração das salas será informada no dia 18 de abril de 2018 no site do POSJOR

(http://ppgjor.posgrad.ufsc.br/) e no mural do Programa de Pós-Graduação em

Jornalismo.

Onde se lê:

4.2.2 Para fazer a prova, o candidato deverá apresentar Cédula de Identidade (RG) ou

Carteira Nacional de Habilitação (CNH) ou Passaporte (original ou cópia autenticada

em cartório). No caso de candidatos estrangeiros, também documento que comprove

situação regularizada no País (visto de trabalho, estudante, turista, etc.).

Leia-se:

4.2.4 Para fazer a prova, o candidato deverá apresentar Cédula de Identidade (RG) ou

Carteira Nacional de Habilitação (CNH) ou Passaporte (original ou cópia autenticada

em cartório). No caso de candidatos estrangeiros, também documento que comprove

situação regularizada no País (visto de trabalho, estudante, turista, etc.).

Onde se lê:

4.2.3 Apenas os aprovados na Segunda Fase participarão da Terceira Fase da Seleção.

Leia-se:

4.2.5 Apenas os aprovados na Segunda Fase participarão da Terceira Fase da Seleção.

No Quadro-Resumo do Processo Seletivo 2018

Onde se lê:

Quadro-Resumo do Processo Seletivo 2018

Etapa Datas

2ª Fase da seleção – Prova de Conhecimentos Específicos 30 de abril

Leia-se:

Quadro-Resumo do Processo Seletivo 2018

Etapa Datas

2ª Fase da seleção – Prova de Conhecimentos Específicos 02 de maio

Florianópolis, 15 de março de 2018.

Profª. Drª. Cárlida Emerim
Coordenadora do PPGJOR

Portaria n. 471-A/2018/GR , de 26 de fevereiro de 2018

Original firmado na forma da lei

http://ppgjor.posgrad.ufsc.br/